In Regulam primam argumenta.

¹ Regula Iureconsuleo Paulo quid
dicatur. & quid Sabino.

2

- 2 Regula breuem cotinere debet narrationem, & velut summariam.
Leges regulam tradentes nihil superfluum admittere solent.
- 3 Breuitas in causis rebus commensabilis, velut prolixitas odiosa.
- 4 Obscuritas breuitatis prætexum non admittenda.
Claritas seu perficitas ipsam legem maximè decet.
- 5 Regula ex iure colligitur, non auctem ipsum ius conservatur.
- 6 Regula superuenientes continet causas, veluti genus suas species.
Regula ipsa nexus, in causis non definit intentione fundata habet.
- 7 Sententia secundum regulam proferri debet nisi in contrariis sit probatum.
- 8 Regula seu dispositio generaliter loquens, personas etiam priuilegias includit.
Statutum universale in causa dotti aut etiam militis locum sibi vendicare potest.
- 9 Statutum disponens instrumenta publica non probare nisi registrata, non intelligitur de instrumento dotti.
- 10 Regula quare causa coniunctio dicitur.
Plerunque dictio, quam ob causam regulam faciat.
- Presumptio à communiter accidentibus ortum habere solet.
- 11 Regula ex oratione universali aut etiam indefinita ferè semper constituitur. Et num. 16.
- Indefinita à lege prolata, universali est equiparanda.
- 13 Regula communis ex benignitate procedens quandoque excluditur, veluti, etiam naturalis equitas pacta suadens esse seruanda.
- 14 Regula aliquando virtute suo ipso officio priuatur. Et num. 19.
- 15 Dispositio generalis latius ipsa patet quam regularis.
- 17 Testes ante litis contestationem regulariter non admittendi. Indefinitè aliquid dici aut scribi, idem est quod generaliter.
- 18 Generaliter aduerbiū, strictius est aduerbiū vniuersaliter.
Venalia in legato vniuersali continentur, in generali non item.
- 20 Exceptiones tamē contra regulam dispositionem esse dicuntur, de genere tamē regula coniuncuntur.
- 21 Exceptiones quibus causibus regulam conseruent. Et num. 22.
- 23 Legatum generale, que in domo sunt venalia includere non presumuntur.
- 24 Exceptio regule restringenda gratia suis adiumenta.
- 25 Procurator generaliter ad omnia constituta, nihil potest in his que mandatum speciale requirunt.
- 26 Princeps excipiens eis quo non vult tertio praediicare, presumitur in ceteris velle praediicare.
- 27 Interpretatio catenus fieri debet, quatenus valeat actus, non autem pereat.
Exceptione regulam qualiter amplia redicatur.
- 28 Regula per exceptionē non ampliatur, quādō verba regule repugnāt, Regula statuti, qualem recipiat excep-

Lex prima.

5

- exceptionem.
- 29 Regula generalis pro qualitate exceptionis extensionem patitur.
Episcopus vicario omnia, que ipse potest, concedens, non censetur conceperisse reservata sibi specialiter.
- 30 Exceptio quibus casibus regulam ampliet, & quibus restringat.
- 31 Regula ampliatur vigore exceptio nis, ibi sequitur correccio iuris.
- 32 Exceptio in quibusdam admissa, ad similes causas est perigrinata, & num. 35. Et 36.
- 33 Renovatio privilegij vel instrumēti quare specialis causas dicuntur.
- 34 Exceptio una quādō reliquias tollere creditur.
- REGULA PRIMA.**
P A V L V S.
- R**egula est, t̄ quae rem, que est, breuiter enarrat; non ut ex regula ius sumatur; sed ut ex iure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, & (vt ait Sabinus) quasi causa coniunctio est, que simul cum in aliquo viciata est, perdit officium suum.
- Ista lex non summatur, quia eius dicta sunt pro summario. Et diuiditur per gl. in quatuor partes, prout quatuor ponuntur dicta quae de se partem quibus colliguntur quatuor non, & in his totā materiā legis cōpleteār. primo noto ibi, breuiter enarrat, t̄ quod in regula brevis narratio & summaria esse debet. Et ideo per illum textum dicit Bald. in l. Gallus, §. j. in iij. oppo. ff. de lib. & posth. q. in legis tradētib⁹ regulā nūm̄ superfluū esse debet. Et dictū Bald. intelligitur maximē procedere in legibus irade tibus regulā: quia idē cōst. in aliis legibus, in quibus omnis superfluitas relictur, non Bald. per illum tex. in l. j. ff. qđ met. cau. facit tex. in §. quib. in j. cōst. C. vbi Bald. & in proce. Decreto, §. pen. ibi res ecclatis superfluis. t̄ Et generaliter etiam in aliis breviatis cōmentatur l. fin. §. j. C. de app. l. si. suprā de precib. impē. offē. & l. si. C. de dona. facit tex. in l. j. in prin. ff. de offic. præf. præc. xxij. dist. in prin. & lxiij. dist. in prin. Et ideo dicit gl. j. in l. j. ff. quod met. cau. quādō gaudet breuitate Moderni. facit tex. in l. j. su prā si cer. petra. ibi. pauca. & in l. j. de præscrip. verbis. ibi. agari paucis. Et hoc intelligitur t̄ dumimodo obsecritas b̄ nō inducatur: vt not. Bald. in l. si. C. de app. Et ne cōtingat quod Horat. dicit. Dū brevis est laboro obsecritas hōvit per gl. in proce. Digest. col. pen. in verb. cōpendium. Obsecritis enim reprobatur. l. si. l. gatatio. §. ff. de fidei. l. l. l. fidei. ff. de iur. ff. & præsumptim in lege c̄ qua dicitur esse clara. iij. dist. c. erit aut lex. & c. si. de constit. Et nihil, magis propriū est legis, quam claritas. §. nos igitur in auth. de test. imper. Secundo not. ibi, ex iure, quod est, regula fiat, t̄ q̄ regula non facit ius, sed ipsa colligit ex iure quod est. Et istud verū est quo ad illos causas qui regulā præcedunt, ex quibus ipsa regula cōstituitur & formatur: & hoc modo dicitur regula iuris transfigurata: quia de regula sit transfigurata ab ius, ita q̄ ius est separatum & distinctum ab ipsa regula. Secus est quo ad alios causas qui ante regulā determinati nō reperiuntur, in quibus regula facit ius: vt patet in regulā Catoniana, que dicitur regula iuris. l. cum legato. ff. quādō dies leg. ced. & facilis, vt not. in l. j. ff. de reg. Cato. Et videmus quid ius penitentia sit decisio causus occurrit

tis per regulam iuris, ca. inter dilectos. de fid. inscr. in h.c. si diligenti, de for. copet. cum sim. vt per gl. in rub. eod. titu. in vj. Et isto casu dicatur regulam iuris int. astute: quia ipsa regula in e. mediat. est ius, & non fieri transitus: quia rati casu ius non est distinctus & separatus ab ipsa regula. Sed ius & regula fest. vnum & id. Et illa colligitur ex his que Bart. hic dicit post gl. & alios quos referit. Et idem Bart. in l.j. ff. de reg. Caton. & not. per glo. & Dyn. in rub. eo. tit. in vj. Et in isto casu non comprehenduntur alii causas per viam extensionis, iuxta l.j. no possumunt de legibus sed ab ista regula que facit ius, immediat. includuntur:

6. **¶** quia sicut genus comprehendit species propriæ, vt not. Bald. in l.j. C. de iure aur. annul. facit tex. in l. semper. in generalib. infra eo. ita regula complectitur causis post regulam superuenienti. Vnde in causis non determinatis fundatam habet intentione ille qui haber regulam pro se: & vt not. per gloss. in l. omnis definitio, infra eod. & in rub. eo. tit. in vj. Et ideo dicit Barto. in l. quoties, ff. si quis e aut. q. res dicetur certa esse pro eo qui haber regulam pro se. Et idem Bart. in l.j. col. j. ff. si quis in ius voc. vbi alleg. Inno. in c. præterea. de dilat. Et hoc dicitum pro notab. reaumit Match. in not. xix. not. quod sententia. cum simili. ve dixi in c. o. l. viij. in principio. Et dicit Bald. in cap. j. in ij. col. de alien. iud. mur. cau. fac. & quid secundum regulam pronuntiandum est, nisi contrariu. probetur. Allegat not. in l. qui restituere. ff. de rei vend. Et idem Bald. in l. si tutor, in fin. C. de fer. com. manu. Alb. in ij. parte statutori. q. o. l. iij. si ex forma statut. circa fi. bene facit text. in l. ab ea parte. ff. de prob. & in l. ius quoque. in vers. puto generaliter. s. de hæred. infinit. & in c. ad decimas de restit. spol. in vj. Et ampliatur ista conclusio ut res-

emp.

gula etiam attendatur coram personas i vel causas alias priuilegiatas i. quia 8 regula & dispositio quæ generaliter loquitur, etiam comprehendit personas priuilegiatas k. vt no. Bald. per illum tex. in l. in fr. audem. in si. de test. mili. Et facit tex. in cal. in §. i. quis. & quod ibi colligit Bald. ex quo. infert. quod lex vel statutum generale etiam habet locum in causa dotis i vel contra milites. Et hoc verum esse intellegitur, nisi loquatur in tali materia, in qua causa vel persona priuilegiata sit. Et ita loquitur & pcedit quod not. Sali. per illum tex. in l. si. in prima. in ver. ex quo not. bonum argumentum. C. de iure dor. t. vbi loquitur quod statutum generaliter dispones quod instrumenta publica non sunt, nisi registrata fuerint, tale statutum non habet locum in instrumento dotis. Et bene dicit Salic. per illud tex. vbi patet quod in tali materia causa dotis priuilegiata est: quia vbi ibi dicitur, causa dotis non debet insinuari. Secus ergo est si causa dotis non esset expressæ priuilegiata: quia tunc in statuto generali includetur per supradicta. Et latius dixi in c. o. l. v. vbi ita contul. Florentia. & dixi etiam in l.j. C. vnde liberi. Et ad prædicta vindendum est quod scripsi in c. consilio. el. j. de appell.

Tertio noto ibi, quasi cause coniunctio. & regula est coniunctio cause, id est rationis. Regula enim constituitur coniunctio rationem pluri. tum causum eandem rationem habet. Et si rationes quæ erat plures numero in quâpluribus & variis causibus, ad unum per traditionem regule rediguntur: vt gl. & doct. hic dicunt, & in rubr. eod. tit. in vj. Et not. Arch. in c. regula. iij. ff. Et talis regula constituitur ex his quæ ut plurimum se habent. arg. l. nam ad ea. de legib. ita gl. not. concludit in l. iulia. nus. §. j. in verbo plures. ff. de actio.

ii emp. ¶ Et ideo dictio pl. runq. m. reg. in guiam facit: vt not. Alb. in q. clvij. in ij. parte. statutorum. l. pl. m. que. ff. de iur. dor. Et idem Albert. in Diction. in verbo plerunque vbi allegat bonum text. in l. j. s. j. plerunque ita est supra de iur. & rat. dist. & in l. iij. supra de offic. p. f. e. vig. Et ad idem est tex. in l. s. in init. de legit. patro. tut. Sic etiam presumptio iur. surgit à communiter accidentibus: vt not. per glo. in l. neque natales. C. de probatio. cum simili. vt dixi. in c. præfencia. colum. xv. de probat.

12. **¶** Similicer regula constiuitur ex era ratione vniuersali, vel indefinita: vt declarat glo. & Bart. hic & gl. Dy. & Doc. in rub. eo. tit. in vj. Nam indefinita prolat. à lege, & quipoll. vniuersali, ^a vt not. Bartol. in l. s. pluribus, de leg. j. & gloss. in cap. vt circa. in princ. de elect. in vj. Et nota quod dicit Bart. hic & in l. s. pluribus, p. indefinita æquipoll. vniuersali ex interpretatione, allegat. l. si seruitus. ff. de ser. verba. p. q. l. ibi. humanius est verbo generali omne lumen significari. Et Doct. cōmuniter ita tenent. Nonnisi tamen Bart. Soci. in contrarium inducit tex. in l. j. ff. de lib. & posth. vbi ipse dicit quod ibi in materia odiosa. indefinita non æquipollit. vniuersali de proprietate verborū. Si respondet potest quod ibi loquitur de benignitate particularizatione odij, & excludit regula communis, quæ tamen etiam de benignitate procedit. ¶ sicut dicitur quod æquitas naturalis suadet, quod pacta feruntur. l. j. in prin. ff. de pac. Et eadæ æquitas naturalis suadet, & quandoque pacta non feruntur in aliquo casu particulari in l. j. in prin. cip. ff. de minoribus. ¶ Quarto noto ibi, causa in aliquo videtur est, & regula quædoq. viciatur, & tunc perdit officium suum. Et sic sunt duo dicta. ¶ Circa primum facit: quia regula &

illud quod regulariter fit, plerunque habet exceptiones: vt inquit glo. in rub. eod. titu. in vj. Et not. Abb. post Cardi. per illum tex. i. s. e. quoniam frequenter, in prima. vt lit. non conte. facit tex. in l. regulariter. ff. de petit. hære. in l. regula. ff. de iur. & faci. gno. in cap. penit. de re iudic. cum concor. vt tradit. Ioan. And. in rub. extra eod. titu. in antiquis. Secus est si generaliter aliquid disponatur: quia tunc omnia sine aliqua exceptione includuntur. ¶ Cū plus stolidpone generaliter, quæ regulariter? vt not. Abb. per illum tex. in c. venerabilem. de elec. ibi. regulariter & generaliter. Et idem Abb. dicit in d. capit. quoniam frequenter, in princ. quæ Mod. ibi sequitur. Sed ista differentia, quæ Doct. communiter tenent, non vis. detur vera. ¶ quia regula constiuitur ex oratione vniuersaliv. indefinita ve supra dictum est. Ergo regula vel verbum regulariter, videtur significare vniuersaliter vel indefinite, hoc est generaliter, secundum quod verba regula loquuntur. Et probatur in d. ca. quoniam frequenter in princip.

17. ¶ vbi dicitur, & regulariter ante lit. contest. rectes non recipiuntur. Et ista regula habetur indefinite in rub. vt lit. non contest. Et sic regulariter & indefinite pro eodem ibi ponuntur. ergo idem videtur de verbo generaliter, quia indefinite & generaliter idem est: vt colligitur in l. j. s. & generaliter. ff. de leg. prestand. ¶ Et hoc idem confirmatur: quia minus importat verbū generaliter, quam vniuersaliter. vt no. Bart. in l. generali. §. vxori. ff. de vñst. leg. in fine vbi inquit & in generali legato non includuntur venalia. ¶ t. fecus est in vniuersali. Ergo non videtur verum, & verbum generaliter excludit exceptiones, quia idem importaret quod vniuersaliter. ¶ Circa secunda dicta quod regula perdit officium suum

in aliquo vitiata sit. Et in effectu sensus est, quod exceptiones sunt contra regiam dampnum est, contra illud quod in regula disponitur, ut hic, & in l. in his, vbi B. i. ff. de legibus. Et non Ang. in consil. cxx. Thesma est, coll. iij. 20. Et huc exceptiones sint contra dispositio*nem* & g. s. sunt tamen de genere regulæ, quia regula loquitur de homine, etiā exceptione debet fieri de homine. Et nō est congrua exceptione si dicitur, Omnis homo currit nisi affinis sit cōcludit D. in rub. eo. titu. in vj circa f. Bar. hic, & in d. Lin. his, ff. de leg. Et propter hoc, quia exceptiones sunt de genere regulæ, s. dicimus quod exceptio declaratur regulam, si ex qualitate exceptionis declaratur, de quo genere regula loquatur, nā quid liquide, ff. de pena, leg. Et hoc modo per illum text. ad declarationem regulæ arguit Alex. in l. scenium. C. qui test. fac. pos. & R. o. in consil. cxvij. circa id. S. Similiter huc exceptiones sunt contra regulam in casibus exceptuatis, scilicet in aliis casibus nō exceptis, exceptiones cōficiant regulam, vt non Bar. in l. quæsum. §. d. nique, ff. defudat, instr. & in §. v. autem, vbi f. & Bar. in auth. de non alien. col. i. facit tex. in l. tribunus. §. ff. de test. mili. in e. nonne. de prelump. & xxxij. q. viij. in c. dominus. & not. Ang. in consil. cxxxix. quidam emperores. & in consil. cxc. supra all. & R. o. in consil. ccxxxvij. quo ad primū. Et ratio videtur: quia regula sub genitilitate omnes causas includit. Vnde si aliqui causas specialiter excipiuntur, alij remanent sub regula arg. l. dum prætor, ff. de ius. in l. magistrus. C. de procu. xxv. dist. iij. 21. in c. qualis. S. Sed quia ad alios causas qui sub regula non includuntur, exceptione nō fitur regulam; quia non facit quod regula extendatur ad ea quae alias non facta exceptione sub regula comprehensa nō fuissent; vt

est text. not. in l. g. generaliter. §. vxori. vbi Bartol. ff. de usufructu. leg. 23. Nam in legato generali eorum quæ in domo sunt, non veniunt venalia, d. generali. §. Idem quæsiut. si chorus. §. j. ita legatum de legat. iij. Si ergo testator legavit usufructum eorum quæ in domo sunt, non veniunt lanx veniales quæ in domo sunt, vt est causas in d. generali. §. vxori. vnde exceptio ibi facta de argento licet confirmet regulam, vt supra dicta est, nō tam ampliat vt sub illo generali legato res veniales includantur; quia alias in talis legato non comprehendebantur. Et idem dicit Bar. per illum tex. in l. Lucius. §. j. ff. ad Tr. bell. Floria. in l. morala. j. §. j. per illum text. ff. de vñ. Et not. Abb. in c. in nostra per illum tex. de sepul. cum simil. vt late congerunt Moder. in d. c. quoniam frequenter. Et ultra dicta iib. hoc tractat Signorol. in consil. viij. quæsio ponitur, ver. secundo proximito. Imol. in consil. xxij. vifa. R. o. in cōf. cvij. supra alle. & in cōf. cc. lxxxix. circa pīsum. col. f. Abb in cōf. xx. ca'us in eff. cōf. in f. lib. iij. & in consil. lxij. in controvērsia. col. v. eo. lib. iij. Aret. in consil. cxlij. vifa. col. iij. Alex. in consil. xxxix. vifo statuto. col. iij. lib. iij. & in consil. cvj. vij. col. iij. libr. v. And. Sicul. in consil. xix. col. iij. lib. j. & Marian. in cōf. xlviij. in prin. col. iij. & Cor. Perutin. in consil. lviij. placet. lib. j. Et huius conclusionis ratio ma 24. nifelta videatur: quia exceptio facta est ad restringendū regulā: ideo illa ampliare nō debet. l. legata inuti. l. tex. ff. de leg. j. l. si mācipia. de fund. instru. Et prædicta cōclusio vera est, & p̄cedit quādū fuit facta exceptio de eo quod in regula cōtinetur: quia tunc exceptio facta operatur quia regula restringit, prout loquitur tex. in dicta l. generali. §. vxori secus* si exceptio facta sit de eo quod in regula non comprehendebatur: quia tunc

tunc ne exceptio superflua & iniutilis reddatur, regulam ampliare intellegitur secundū in qualitatē exceptionis. gracia exempli. † si cōstituo procuratōr generaliter ad omnia, non veniunt illa, quæ mandatū speciale requiriunt, qui ad agendum de procuratōr in vj. sed si facio procuratōrem ad omnia, nisi quādū iuramentum nō possit deferre. Et sic exceptio vnum causum in quo speciale mandatum requiritur. Illa exceptio declarat regulam & ampliat, vt omnia alia includantur in quibus mandatum speciale requiritur. Ita cōsoludit Dominic. post Lap. in d. c. qui ad agendum. §. j. de procuratōr in vj. & f. quitor Alex. in l. fin. ff. quod quisque iur. Et dixi in cap. consultationibus in fin. per illum tex. de offic. deleg.

Et ad hoc facit quod no. Alex. in consil. cxxv. nec argueri. col. viij. in ver. 26. x. considero. l. i. j. & vbi inquit² quod quando princeps excipit vñ causum in quo noluit tertio præjudicare, ex talis exceptione declaratur & amplia tur intentio principis, quod in aliis voluit tertio præjudicare. Ex quo inferitur, in casu l. generali. §. vxori. si facta fuit exceptio de re veniali, quæ in talis legato alias nō comprehenduntur: tamen virtute talis exceptionis regula generalis legati etiā ad res veniales extenderetur, vt exceptio congrua sit & aliquid operetur argumento. l. si quando, de leg. j. c. si pap. de priuile. in vj.

27. Et quia in dubio interpretatio debet fieri vt actus valeat. l. quoties supra eo. Nec isto casu habet obstatore quod exceptio non debet regulam ampliare, cum facta sit ad istum effūm vt regula restringatur, vt supra dicebarūt. Quia ex quo alias exceptio non valeret, inducta ad diminutionem operatur augmentum, quando aliter dispositio non potest habere locū. l. Proculbus. ff. de usufructu.

I. Denique. §. interdum. & ibi Bartol. ff. de pecunia leg. Et illa declaratio sine procedere intelligitur, quādū verba regulæ quæ debent amittari in non re pugnari quia generali sunt: & desueta cōprehendunt exceptionem: vt patet in dicta l. generali. §. vxori. & in questione in qua loquuntur do. Alexand. in locis supra allegatis.

28. Secus si verba regulæ repugnarēt: quia tunc regula per exceptionem nullo modo ampliatur, sed potius exceptio inepta iudicatur & relictur vt notab. tradit Pau. de Cast. in l. his. ff. de legib. vbi dicit q. disponente statuto, quod debet solvi gabella de omni instrumento continēte summā c. librarii, excepto instrumento procuratōris. Et sic regula statutū loquitur de re estimabili, & exceptio de re inestimabili. Nā propter qualitatē exceptionis, regula statutū non bus inestimabilibus: sed potius exceptio inepta reputatur, secundū Pau. de Cast. quod ex eo videtur, quia verba regulæ non cōveniuntur, que precisè loquitur de rebus inestimabilibus. Et in simili casu idē tradit d. lo. Bip. de S. Seur. in l. omnes populi. col. lxxvj. in versicul. xv. querunt. ff. de iustitia & iure.

Sed in casu d. l. generali. §. vxori. & in quæst. in qua docet. & Alex. loquuntur in locis §. alleg. † verba regulæ erant generalia, & secundū qualitatē exceptionis extensionem patēbantur. Et hoc modo varia docet. dicta adaptari & cōcordari possunt. Et secundū ista resolutionem dubia c. videatur decisi. Pet. de Anch. in c. iij. de officiis. in vj. in ver. quæsto. episcopus concessit, dicens, quod si episcopus vicario concelebit, vt possit omnia quæ potest ipse episc. exceptatione collatione beneficiorum, nō tamen poterit alia quæ reseruata sunt epis. Et sequitur Aret. in consil. viij. abunde

satis in fin. Et Moder. in dicto cap. quoniam frequenter in princ. Nam cū exceptio facta sit de collatione beneficiorū, quæ est de refutatis episcopo o. c. f. de off. vicar. in vj. talis exceptio videtur ampliare regulam ad omnia alia quæ refutata sunt episcopo; quia verba regule non repugnāt, ea cōueniunt, dum dicitur, quod omnia concessit per supra dicta, secundum Dominic. in d. ca. qui ad agendum. Nam quando verba conueniunt, & restringuntur propter verisimiliterem dispensationem in dicto c. qui ad agendum. & in d. ca. fin. de off. vic. Et excipiatur casus in quo requiratur specialis prouisio. Et tali exceptione appetat de mēte disponēt. Ideo verba generalia generaliter ut sonant intelliguntur: nec tali casu regulam ampliatur. Sed potius dicendum est, quod verba generalia non restringuntur.

Et ex predictis colliguntur tres cōclusio-
nes. [†] Prima est, quod exceptio non ampliat regulam, quod est facta de eo quod in regula cōtinetur. d. generali. g. vxori. Secunda, quod exceptio ampliat regulam, si facta sit de eo quod in regula non concine-
tur, quando verba regule conueniāt ut not. Domini. in d. c. qui ad agen-
dum. Tertia cōclusio, quod si verba regule repugnant, exceptio facta de eo quod in regula non comprehen-
ditur, non ampliat regulam, sed vitia-
tur. ut not. Pau. de Cast. in d. l. in his,
[‡] Et ad supradicta norandum est, quod nunquam regula virtute exceptionis ampliatur, si correctione iuris sequere-
tur et glo. in l. f. & quod quisque iuris, quæ ita intelligitur, secundum Alex. ibi. Et eodem modo si absurdum resultaret, ut not. Alex. in consi. cv. viii. col. iii. lib. v. Postremo non est omitendum, quod sicut regula limi-
tatur non procedere in casibus exce-
ptis, ut s. dictum est, pariter non habet
locum in casibus similibus. [†] quia

exceptio facta in aliquibus casibus, ad similes portigitur, ut not. per gl. in l. C. de cond. indeb. & not. Bar. per illū tex. in c. post translationē. g. quamquam de renunt. Et ad hoc allegatur ex. quæ ibi Abb. ponderavit in c. cum dilecta. de confit. vtil. vel inuti. Alex. tamen in l. si constante. in princ. col. vj. ff. sol. mat. dicit quod illi tex. non est casus exceptuatorum à regula; imo procedit secundum regulā, ut habetur in c. f. de fid. instr. 33. Sed replicari potest, quod imo & re-
nouatio priuilegiū vel instrumenti
videtur specialis casus ex quo fieri
non potest sine causa. d. c. f. Et facit
tex. in l. f. quis ex argētariis. g. penul.
ff. de eden. & tex. in d. c. cum dilecta.
expresse arguit a simili. Et Alex. ipse
hoc modo arguit, allegando illum
tex. in l. singularia. colum. iii. in vers.
præterea, ff. si cert. peta. & in l. cert.
condicō. f. si numeros. col. j. cod.
titul. & in l. j. col. xvii. versicul. iuxta
predicēt quæcūq. supra de off. eius.
34. Et pro vltiori declaratione huius
conclusionis habemus considerare duos casus. Primus est, in aliis
exceptionib. que per alia iura inclu-
duntur. Et sicut clarum est, quod illa
non excluduntur, etiam si exceptio
facta sit taxativa per dictiōnem tan-
tum, vel duntaxat: quia propter hoc
non tolluntur aliae exceptions cō-
prehensē per alia iura: quia hoc mo-
do alia iura corrigerentur, quod nō
est dicendum, ut not. Barto. in l. iiij. s.
cum Titio. de adm. leg. in l. ob as.
post glo. C. de pred. mila. & in l. ser-
uit nomine. ff. de vñscap. & in l. si cō-
stante in princ. col. vj. ff. sol. mat. Et
idem tradit Ang. in l. si hominem. g.
in sedilitis. ff. de adil. edic. & in l.
Paulus. g. hæres rogatus. vers. & hinc
est. ff. de vñscap. & in l. ita nobis. C. de
adulce. Abb. in d. ca. cum dilecta. col.
ij. Alexan. in l. j. C. de cōtratab. & in
l. j. s. per seruū. supra de acquir. post
Et hoc etiam habet locum si verba

Lex prima.

taxativa essent geminata, ut not. tra-
dit Alexander. in consil. cxxx. in causa.
colum. iii. vers. nec obstat. lib. iiiij.
35. [†] Secundus casus est, quod alia ex-
ceptiones, non includuntur per alia
iura. Sed quæcūq. an exceptio facta
in uno casu, portigatur ad alium si-
miliem casum per viam extensionis.
Et tunc si exceptio facta sit taxativa,
non videtur quod ad alios casus ex-
tendatur. ut not. Bald. in dicta l. ita
nobis. col. j. & in l. item videndum.
g. fin. ff. de petit. hæred. & in l. j. g. sed
excipiuntur. in f. f. de fer. Et ad hoc
faciunt que dixi in l. prima. supra de
contratab. vbi consilium fuit, quod
dictiones taxativae concludunt omnes
casus de proprietate sermonis.
36. [†] Si vero exceptio facta sit simpliciter
in aliis casibus: tunc videatur ha-
bere locum conclusio supra facta,
quod ad similes casus portigatur. Et
hoc tamen altiorē postularet in-
dignum, quia penderet a profunda ma-
teria extensionis. Et tali conclusio
procedit atrope iure communis. Sed
in statuto distinguatur, ut not. Abb.
in cap. ad audienciam. de clericis. non
resid. Et ex his prima regula ex-
pedita sit.

Philippus Decius Valentia.

A D D I T I O.

a. In aliis brevitas. Ad hoc facit quod
notat Iaf. in l. Gallus. g. j. in primo
notab. ff. de liber. & posth. vbi dicit,
quod aduocatus nimis verbosus po-
test proprii hoc priuari aduocatio-
ne, & est gl. singularis in lex. ea. in j.
gloss. ff. de postulat. facit l. quis. quis.
in vers. venio. cum glo. in verb. pro-
trahat. C. de postulat. Et facit gl. in l.
antiquitas. in f. C. de vñscap. G. S.
b. Dummodo obscuritas. Idem scribit
ipse Decius in l. j. col. iii. in vj. notab.
ff. certum petatur. Gab. ar.
c. In lege. Sed an tunc quis excusat
ab ignorantia eius, vide Abb. & do-
ctor. c. fin. de constit. Hier. Cuch.

d. Regula. Addit. glo. & doct. la. reb. de
reg. iur. in vj. & Bald. in sua Margi-
nata, in verb. regula. Hier. Cuch.

e. Transitus. Scilicet in aliud subiectū,
sed est unicum & idem subiectū si-
miles, cum dico personā Petri intel-
ligitur intransitū, id est, quæ est Pe-
trus. Idem cūm dicitur donū fidei,
id est g. est fides. est enim donū &
opus D. in nobis. Ephesior. i. Phil. 2.
& 2. Petri. r. sed cūm dixi donū Dei,
verba stant transitiū: quia aliud est
res data, aliud datoris hæc verba trā-
stissime sunt termini Grammaticorum
& Logicorum, quibus frequenter ve-
tūr Theologi scholastici, ut apud
Tho. Aqu. in tract. Fall. c. x. in fall. 4.
amphibologia, quos terminos pri-
us us omnī. Dec. nostrar. ad sc̄ientiam
legalem trāstulit, nec sine fructu, do-
exemplum in cap. quanto de diuor.
vbi Canonistæ multum laborant in
distinguendo inter matrimonij &
iūs matrimonij, sed incipit & fru-
stra, quia ibi illa verba iūs matrimo-
nij, itant intransitū, id est iūs quod
est matrimonij, de quo per Alph. Tostad. i. Reg. 8. q. 11. C. M.